АДМИНИСТРАЦИЯ ПРАВОХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  16.05.2017г.№40
С. Правая Хава

О создании общественной инспекции по                                                                              делам несовершеннолетних на территории                                                       Правохавского сельского поселения

В целях оказания  помощи комиссии по делам несовершеннолетних и органам внутренних дел в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и с целью решения вопросов защиты прав и законных интересов несовершеннолетних
                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать общественную инспекцию по делам несовершеннолетних на территории Правохавского сельского поселения в составе:
Дудченко Андрей Петрович
Голубцова Татьяна Николаевна
Набродова Любовь Петровна
Тропынина Ирина Ивановна

2.Утвердитиь Положение об общественной инспекции по делам несовершеннолетних согласно приложению.
3. Постановление от 27.07.2010г. №35 «О создании общественной
 инспекции по делам несовершеннолетних на территории Правохавского сельского поселения» считать утратившим силу.

4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации Правохавского                                                                              сельского поселения                                                              А.П. Дудченко

Приложение к  постановлению администрации Правохавского сельского поселения
от  16.05.2017г. №40

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной инспекции по делам несовершеннолетних
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Общественная инспекция  по делам несовершеннолетних (ИДН) является общественным формированием, образуемым  при сельской администрации для оказания помощи  комиссии по делам несовершеннолетних (КДН) и органам внутренних дел в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказания на них необходимого воспитательного воздействия.
1.2.  Решение о  создании и упразднении общественной ИДН принимается главой сельского самоуправления.
1.3.  Непосредственное руководство работой общественной  ИДН осуществляется главой администрации.
1.4.  Муниципальные советы, комиссии по делам несовершеннолетних осуществляют контроль за деятельностью общественных  ИНД, обеспечивают их взаимодействие с государственными органами, общественными организациями и ПДН ОМВД по Верхнехавскому району.
1.5.  Общественная ИДН осуществляют работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних на основе законности в тесном взаимодействии КДН, ПДН опираясь на поддержку молодежных организаций, отела образования, трудовых коллективов, культурно-просветительных учреждений, других общественных объединений.
1.6.  Органы внутренних дел обеспечивают общественные ИДН необходимой для их деятельности информацией о состоянии безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Объем, периодичность и содержание информации определяется руководством ОМВД.
1.7.  В работе общественной  ИДН принимают участие преподаватели школ, медицинские работники, специалисты СДК, участковые инспектора ОМВД. Для деятельности общественной  ИДН также могут привлекаться на добровольных началах граждане РФ не моложе 18 лет, положительно характеризующиеся по месту жительства и работы, способные по деловым качествам успешно выполнять поставленные перед ними задачи по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и оказанию на них необходимого воспитательного воздействия. Указанные лица подбираются из числа передовых рабочих, служащих, интеллигенции, студентов высших и средних специальных учебных заведений, пенсионеров, членов родительского комитета, комиссий содействия семье и школе и других граждан, имеющих опыт работы с несовершеннолетними, жизненный опыт.
1.8.  Общественную ИДН возглавляет  глава сельского поселения.
1.9.  В работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних общественная ИДН руководствуются законодательством РФ, решениями органов самоуправления, настоящим положением.

2. ПОЛНОМОЧИЯ И ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОЙ  ИДН
2.1. Общественная  ИДН оказывают помощь КДН и ЗП органам внутренних дел в осуществлении индивидуальных воспитательных мероприятий в отношении несовершеннолетних, освобожденных из мест лишения свободы, осужденных условно или к мерам наказания, не связанных с лишением свободы , совершивших преступления, но освобожденных от уголовной ответственности в связи с применением мер общественного воздействия, административного воздействия, либо вследствие  акта амнистии; совершивших общественно-опасные действия до достижения возраста,  с которого наступает уголовная ответственность, а также совершивших преступление, когда в их отношении мера пресечения не связана с арестом; вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений; совершивших правонарушения, влекущие меры общественного и административного воздействия; употребляющих спиртные напитки, наркотические и психотропные вещества; систематически уходящих из дома в возрасте до 16 лет или самовольно уходящих из учебно - воспитательных заведений, злостно уклоняющихся от учебы, работы, систематически занимающиеся азартными играми, а также ведущих иной антиобщественный образ жизни, родителей и лиц их заменяющих, злостно уклоняющихся от выполнения обязанностей по воспитанию детей своим антиобщественным поведением, способствующих совершению ими правонарушений.
2.2.  В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних представители общественности, принимающие участие в деятельности ИДН:
- выявляют несовершеннолетних правонарушителей, родителей, отрицательно влияющих на поведение детей, а также лиц, оказывающих отрицательное влияние на несовершеннолетних, вовлекающих их в пьянство, совершение преступлений и незамедлительно сообщают о таких лицах в органы внутренних дел и их представителям на местах;
-принимают непосредственное участие в проведении индивидуальной воспитательной работы с несовершеннолетними правонарушителями и родителями,  отрицательно влияющими на поведение детей, проживающими на территории сельского поселения  и состоящими на учете в органах внутренних дел;
- в необходимых случаях ходатайствуют перед соответствующими государственными органами, общественными организациями о закреплении за правонарушителями шефов;
- совместно с работниками ОМВД, представителями общественности участвуют в рейдах, патрулировании, дежурствах в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах, а также оказывают содействие должностным лицам, ПДН ОМВД, в проведении иных мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних;
-содействуют государственным органам, общественным организациям в вовлечении несовершеннолетних правонарушителей в занятия спортом, в кружки художественной самодеятельности, клубы по интересам, а также в организации их общественно полезной деятельности в летний период, в том числе и в направлении несовершеннолетних в военизированные, спортивно-трудовые и другие специализированные лагеря, на работу в организации, предприятия;
-вносят предложения в комиссию по делам несовершеннолетних: в ПДН об обсуждении поведения несовершеннолетних правонарушителей и иных лиц, отрицательно влияющих на поведение детей, либо в направлении материала в государственные органы, общественные организации, товарищеские суды, при необходимости принимают участие в обсуждении этих материалов;
-ходатайствуют перед государственными органами, общественными организациями, ОМВД о постановке на учет несовершеннолетних правонарушителей, родителей, отрицательно влияющих на поведение детей, а также о снятии с учета этих лиц как исправившихся;
- совместно с органами внутренних дел, другими общественными и государственными организациями участвуют в работе по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;
- общественная ИДН проводят заседания, где рассматривают профилактические вопросы, материалы на несовершеннолетних, совершивших правонарушение, на родителей, уклоняющихся от воспитания детей, выносят постановления о мерах общественного воздействия (предупредить, вынести общественное порицание);
- принимают участие в пропаганде правовых знаний среди родителей.
2.3. Деятельность общественной ИДН осуществляется на основе плана,  составляемого на год. План работы согласовывается с КДН и ЗП и утверждается главой администрации.
2.4. Учет мероприятий, проводимых общественной  ИДН, ведется в журнале произвольного образца.
2.5. В конце каждого года составляется отчет о проделанной работе, копии которого для сведения направляются в КДН и ЗП.
        3.  МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ ЧЛЕНОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ   ИДН
3.1. Представители общественности, принимающие участие в деятельности общественной ИДН и добившиеся положительных результатов в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, поощряются главой сельской администрации, а также руководителями органов внутренних дел (объявление благодарности, награждение ценными подарками, грамотами и т.д.)
	По представлению председателя КДН и ЗП, начальников отделов внутренних дел указанные лица могут поощряться руководителями предприятий, организаций, учебных заведений по месту работы, учебы.

4.МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИДН
4.1. Обеспечение общественной ИДН необходимыми помещениями, телефонной связью, мебелью, инвентарем и наглядными пособиями осуществляется администрацией Правохавского  сельского поселения совместно с предприятиями, учреждениями, трудовыми коллективами, которые проводят работу по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних на территории Правохавского сельского  поселения.
4.2.  Прокуратура, КДН и ЗП, органы внутренних дел обеспечивают общественные ИДН необходимой для их работы юридической литературой, инструктивно-методическими пособиями.